
q\

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO No, AD-927 123

São Gonçalo do Amarante - CÊ,25 de Maio de 2023.

oRIGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No. 20230090, oRlclNÁnln oo PREGÃo ELETRONICO N"

067.2022 * SRP.

ónaÃo GERENcIADoR: sEcRETARtA DE EDUcAçÃo Do MUNIcípto oe sÃo GoNÇALo Do

AMARANTE - CE.

óncÃo ADERENTE: SECRETARTA DE DESENVoLVTMENTo EcoNoMtco Do MUNlcíPlo DE sÃo

GONÇALO DO AMARANTE - CE.

ABERTURA

O Ordenador de Despesa da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de São

Gonçalo do Amarante - CE, Sr. Elvis Albano Cavalcante, unidade gestora ad-erente, no uso de suas

atribuições legais vem instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) No. AD-

OZ712O23 à Ata de Registro de Preços No.20230090, Originária do Pregão Eletrônico No 067.2022 -

SRP - Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante - CE,

tudo com fundamento na Lei No.8.666/93 e suas alterações, na Lei No. 10.520/02 e Decreto Municipal

NO. 3.691/18, ObJEtiVANdO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA

ADICIONADA DE SAIS, COM RECARGAS DE 20 LITROS E GARRAFA DE 5OOML PARA ATENDER AS

NEcESSIDADES DA SEcRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO MUNICíPIO DE SÃO

GONÇALO DO AMARANTE/CE.

,i.

r:-.

æ

JUSTIFICATIVA

primeiramente, vale frisar que a aquisição dos itens se justifica face ao interesse público de manter

os serviços da administração pública em níveis aceitáveis para oferecer aos usuários e aos seruidores

da administração pública municipal, produtos que apoiam a realização das atividades essenciais ao

cumprimento das atividades administrativas realizadas por esta Municipalidade, o material é

necessário/básico dentro dos setores, pois a aquisição do mesmo é fundamental para o bom

funcionamento das unidades.

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico definiu seus quantitativos com base no número de

funcionários, no número de atendimentos ao Público (SINE/ADT/Microcrédito) e estoque utilizado no

ano pretérito.

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

PREFEITURA DE

sÃo GoN
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

coNsTRUrNDo UMA NovA ptsróntn



Nlcil

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

A escolha recaiu sobre as empresas detentoras dos preços registrados na Ata de Registro de

Preços No. 20230090 originária do Pregão Eletrônico No 067.2022 - SRP que tem como órgão

gerenciador a Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, qual seja, UBR

COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIçOS, CARNES E FRIOS ElRELl, por também atenderem a todas

as condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista'

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é selecionar a

proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de

licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do preço,

os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a Secretaria de Desenvolvimento Econômico,

por estarem abaixo dos coletados pelo setor de cotaçöes do município, conforme mapa comparativo

constante nos autos.

::: : :: DOTAçÃOORçAMENTÁRIA

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotaçöes orçamentárias consignadas no

vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

1. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

0801 sEcRETARtA Do DESENVOLVTMENTo EcoNoMtco 04 122 0006 2.068 MANUTENçÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO; 3.3.90'30.00 - MATERIAL

DE CONSUMO; 3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALTMENTAçÃO; 1500000000 REcuRSos NÃo

VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 3.270,92 fiRÊS MrL E pUZENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA E DOIS

CENTAVOSì.

ELV¡S AL CAVALCANTE
ORDENADOR DE DESPESAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOT.¡ICO

DO

PREFEITURA DE

sÃo GoNçALo
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA


